
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 41 del 27/04/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   368 

 Del 12/05/2011 

 
OGGETTO: Consultazioni referendarie 12 e 13 giugno 2011 - Trasporto e posa in 

opera materiale elettorale. Affidamento del Servizio. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
  

PREMESSO: 
CHE con decreti del Presidente della Repubblica del 23 marzo 2011, pubblicati 

sulla G.U. n. 77 del 04.04.2011, sono stati convocati, per i giorni di domenica 12 e lunedì 
13 giugno 2011, i referendum popolari abrogativi previsti dall’art. 75 della Costituzione; 

CHE con determinazione di questo Servizio n. 36 in data 11.04.2011, è stato 
costituito, per lo svolgimento delle predette Consultazioni referendarie, l’Ufficio Elettorale 
Comunale; 

CHE si rende necessario individuare apposita Ditta in grado di poter assicurare le 
delicate ed importanti prestazioni di servizi propedeutiche alle operazioni di voto, così 
come di seguito precisate: 

 
- Montaggio,  nella  mattinata  del  giorno  16.05.2011  e  smontaggio  nella  mattinata  del  giorno 

20.06.2011  del  palco  dei  comizi  in  Piazza  Garibaldi  (sono  da  comprendersi  le  operazioni  di 
acquisizione del palco dai  locali di deposito,  il  trasporto,  la posa  in opera e viceversa al  termine 
delle operazioni); 

- Acquisizione,  dai  locali  di  deposito  comunale,  del  materiale  occorrente  per  l’allestimento  dei 
tabellari pubblicitari mobili (la Ditta deve assicurare le attività di manovalanza); 

-  Trasporto,  con mezzo  proprio  e  propri  dipendenti,  dai  locali  di  deposito  comunale  alle  diverse 
postazioni  ubicate  sul  territorio  comunale,  indicate  dall’Ufficio,  del  materiale  occorrente  per 
l’allestimento dei tabellari pubblicitari mobili; 



- Posa  in opera del materiale di cui  innanzi nelle postazioni  indicate, con preparazione dello stesso, 
nonché di quello già presente in forma stabile sul territorio (trattasi di n. 4 tabellari mobili e n. 16 
stabili; n.b.: per preparazione deve  intendersi copertura dello spazio di affissione dei tabellari con 
fogli bianchi e ripartizione in Sezioni e/o riquadri da assegnare per la propaganda elettorale diretta 
e indiretta, secondo le indicazioni dell’Ufficio); 

- Acquisizione, dai locali di deposito comunale, di tutto il materiale occorrente per l’allestimento dei 
seggi elettorali ‐ tavoli, cabine, urne, ecc.‐ (la Ditta deve assicurare le attività di manovalanza); 

- Trasporto,  con mezzo proprio e propri dipendenti, dai diversi  locali di deposito  comunale ai vari 
punti di destinazione  (n. 4 Plessi  scolastici) di  tutto  il materiale occorrente per  l’allestimento dei 
seggi elettorali; 

- Riacquisizione, con garanzia delle attività di manovalanza, al termine delle operazioni elettorali, di 
tutto il materiale di cui innanzi per il trasporto e deposito nei locali comunali; 

- Trasporto, con mezzo proprio ed almeno  tre dipendenti, garantendo attività di manovalanza, dei 
plichi  e  schede  di  votazione  presso  i  seggi  di  Sezione  elettorale  (Impegno  richiesto:  sabato  11 
giugno ore 14,00 presso l’Ufficio Elettorale Comunale – termine operazioni ore 15,30); 

- Disponibilità totale per il giorno lunedì 13 giugno 2011 della Ditta, con proprio mezzo di trasporto e 
n. 3 dipendenti,  a partire dalle ore 16,00 presso l’Ufficio Elettorale e senza soluzione di continuità 
sino alla fine delle operazioni di scrutinio (ore stimate di lavoro circa otto), per il collegamento con i 
vari Seggi e per l’inoltro della documentazione presso il Tribunale di Putignano e di Bari. 

 
 CHE in considerazione dei buoni rapporti intercorsi in occasione delle ultime 

consultazioni elettorali, si è ritenuto di chiedere, con nota in data 18.04.2011, prot. n. 7056, 
il miglior preventivo – offerta alla Ditta locale Visparelli De Girolamo Emilio, con sede in 
Via Selva di Falsano 29/C, Part. IVA 05911590726, in posizione contributiva regolare, 
giusta DURC in data 23.02.2011, agli atti; 

CHE con nota di riscontro in data 26.04.2011, acclarata al prot. generale n. 7559 in 
data 27.04.2011, la Ditta Visparelli ha riscontrato positivamente la richiesta dell’Ente, 
offrendo la propria disponibilità all’effettuazione del servizio, richiedendo un compenso di € 
4.000,00 oltre IVA c.p.l., per totali € 4.800,00; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori che, all’art. 6, comma 4, consente l’affidamento diretto sino ad importi di € 
5.000,00 non ivati; 

RITENUTO di dover affidare alla Ditta locale Visparelli De Girolamo Emilio, con 
sede in Via Selva di Falsano 29/C, Part. IVA 05911590726, le prestazioni di servizi come 
innanzi precisate, avendo la medesima Ditta già offerto prestazioni similari, con buon 
esito; 

RITENUTO congruo per l’Ente il costo richiesto; 
RITENUTO di assumere impegno di spesa di € 4.000,00 oltre IVA 20%, per totali € 

4.800,00 all’intervento 4.05.28 del redigendo Bilancio di Previsione 2011 (cap. 9192 
“Referendum Popolari Servizi per conto di terzi” - Partite di Giro – Risorsa 6.5.28 Cap. E. 
n. 9010 ); 

DATO ATTO che le spese relative ai Referendum in oggetto sono a totale carico 
dello Stato; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato 
sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione 
degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011; 

VISTI la delibera di G.C. n. 197/2008 ed il provvedimento sindacale 8459 in data 
06.05.2010 per i quali la scrivente, già Titolare della Responsabilità del Servizio IV è 
chiamata a sostituire il Responsabile del Servizio III – Ufficio Elettorale; 

VISTE le vigenti disposizioni normative in materia; 
VISTE le Circolari Prefettizie; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 



DETERMINA 
 

1 DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato 
sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione 
degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011; 
2 DI AFFIDARE alla Ditta locale Visparelli De Girolamo Emilio, con sede in Via Selva di 
Falsano 29/C, Part. IVA 05911590726, le prestazioni di servizi come di seguito precisate, 
avendo la medesima Ditta già offerto prestazioni similari, con buon esito: 
 

- Montaggio, nella mattinata del giorno 16.05.2011 e smontaggio nella mattinata del giorno 
20.06.2011 del palco dei comizi in Piazza Garibaldi (sono da comprendersi le operazioni di 
acquisizione del palco dai  locali di deposito,  il  trasporto,  la posa  in opera e  viceversa  al 
termine delle operazioni); 

- Acquisizione, dai  locali di deposito comunale, del materiale occorrente per  l’allestimento 
dei tabellari pubblicitari mobili (la Ditta deve assicurare le attività di manovalanza); 

-  Trasporto,  con mezzo  proprio  e  propri  dipendenti,  dai  locali  di  deposito  comunale  alle 
diverse  postazioni  ubicate  sul  territorio  comunale,  indicate  dall’Ufficio,  del  materiale 
occorrente per l’allestimento dei tabellari pubblicitari mobili; 

- Posa in opera del materiale di cui innanzi nelle postazioni indicate, con preparazione dello 
stesso, nonché di quello già presente in forma stabile sul territorio (trattasi di n. 4 tabellari 
mobili  e  n.  16  stabili;  n.b.:  per  preparazione  deve  intendersi  copertura  dello  spazio  di 
affissione dei tabellari con fogli bianchi e ripartizione  in Sezioni e/o riquadri da assegnare 
per la propaganda elettorale diretta e indiretta, secondo le indicazioni dell’Ufficio); 

- Acquisizione,  dai  locali  di  deposito  comunale,  di  tutto  il  materiale  occorrente  per 
l’allestimento  dei  seggi  elettorali  ‐  tavoli,  cabine,  urne,  ecc.‐  (la Ditta deve  assicurare  le 
attività di manovalanza); 

- Trasporto, con mezzo proprio e propri dipendenti, dai diversi locali di deposito comunale ai 
vari  punti  di  destinazione  (n.  4  Plessi  scolastici)  di  tutto  il  materiale  occorrente  per 
l’allestimento dei seggi elettorali; 

- Riacquisizione,  con  garanzia  delle  attività  di  manovalanza,  al  termine  delle  operazioni 
elettorali, di tutto il materiale di cui innanzi per il trasporto e deposito nei locali comunali; 

- Trasporto,  con  mezzo  proprio  ed  almeno  tre  dipendenti,  garantendo  attività  di 
manovalanza, dei plichi e schede di votazione presso i seggi di Sezione elettorale (Impegno 
richiesto:  sabato  11  giugno  ore  14,00  presso  l’Ufficio  Elettorale  Comunale  –  termine 
operazioni ore 15,30); 

- Disponibilità  totale per  il giorno  lunedì 13 giugno 2011 della Ditta, con proprio mezzo di 
trasporto e n. 3 dipendenti,   a partire dalle ore 16,00 presso  l’Ufficio Elettorale e  senza 
soluzione di continuità sino alla fine delle operazioni di scrutinio (ore stimate di lavoro circa 
otto), per  il  collegamento  con  i  vari  Seggi e per  l’inoltro della documentazione presso  il 
Tribunale di Putignano e di Bari. 

 
3 DI ASSUMERE impegno di spesa di € 4.000,00 oltre IVA cpl, per totali € 4.800,00 
all’intervento 4.05.28 del redigendo Bilancio di Previsione 2011 (cap. 9192 “Referendum 
Popolari Servizi per conto di terzi” - Partite di Giro – Risorsa 6.5.28 Cap. E. n. 9010 ); 
4 DI DARE ATTO che le spese relative ai Referendum in oggetto sono a totale carico 
dello Stato; 
5 DI DARE ATTO che la Ditta Visparelli De Girolamo Emilio, da Castellana Grotte: 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 



della propria eventuale controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
6 DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, 
da parte della ditta Visparelli De Girolamo Emilio, da Castellana Grotte, corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposta sulla 
fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta Visparelli 
De Girolamo Emilio, da Castellana Grotte; 
7 DI DARE ATTO che l’onere di cui  alla presente determinazione rientrerà nella 
rendicontazione delle spese sostenute per le consultazioni referendarie, al fine del relativo 
rimborso da parte della Prefettura. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

              Il Redattore 
 __________________ 
 
 
 f.fo dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/04/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       435/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.533 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 12/05/2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 



  
 


